
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 125 del 13-03-2024

 
 

OGGETTO: CONVENZIONI TRA IL COMUNE DI CRESPINA LORENZANA E LE ASSOCIAZIONI DI
MISERICORDIA DI CENAIA E CRESPINA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO
IN AMBITO SOCIALE ANNO 2024 – APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE ED IMPEGNO DI
SPESA

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Visto il D. Lgs n. 117/2017, Codice del Terzo Settore;

Dato atto che in data 31.12.2023 sono scadute le convenzioni tra il Comune di Crespina Lorenzana e, da un
lato, la Misericordia di Crespina e, dall’altro, la Misericordia di Cenaia per lo svolgimento di attività di
volontariato in ambito sociale;

Considerata la volontà dell’Amministrazione di proseguire la suddetta cooperazione per garantire
l’erogazione di servizi sociali di assistenza consistenti in una serie di interventi di sostegno agli abitanti del
Comune di Crespina Lorenzana che si trovano in condizione di svantaggio e nella realizzazione di progetti di
tipo sociale e ricreativo in favore di anziani e persone bisognose;

Considerato altresì che le suddette Associazioni si sono rese disponibili a continuare la collaborazione con
questo Ente per lo svolgimento di detti servizi a carattere sociale;

Preso atto che le suddette Misericordie di Crespina e Cenaia sono le uniche realtà presenti sul territorio a
svolgere le suddette tipologie di servizi e possiedono struttura organizzativa e risorse strumentali tali da
garantire l’erogazione dei suddetti servizi con la dovuta continuità;

Dato atto che le due Misericordie erano iscritte negli appositi Albi Regionali e che tale iscrizione è
adesso confluita nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore istituito con Decreto del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15 settembre 2020 e perseguono finalità civiche,
solidaristiche e di utilità sociale;

Verificata la capacità delle convenzioni ex art. 56 D. Lgs. 117/2017 di conseguire obiettivi di solidarietà,
accessibilità e universalità difficilmente raggiungibili con altri tipi di strumento, data la tipologia di
interventi e le condizioni di svantaggio dell’utenza servita;

Dato atto che con il presente provvedimento occorre approvare apposito schema di convenzione tra il
Comune di Crespina Lorenzana e le Misericordie di Crespina e Cenaia per lo svolgimento delle citate
attività ed assumere relativo impegno di spesa per l’anno 2024;

Acquisiti lo schema di convenzione con la Misericordia di Cenaia (all. A) nonché lo schema di
convenzione con la Misericordia di Crespina (all. B);

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012
convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla



regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio,
attraverso apposito parere;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026;

Visto il Decreto sindacale n. 8 del 23/10/2023 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui all’art.
107 del D. Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

 
1.     di approvare gli schemi di convenzione disciplinanti i rapporti tra il Comune di Crespina
Lorenzana e le Associazioni di Misericordia di Cenaia e Crespina per lo svolgimento di attività in
ambito sociale anno 2024, che allegati sotto le lettere “A” (convenzione Misericordia di Cenaia) e
“B” (convenzione Misericordia di Crespina) al presente atto ne forma parte integrante e
sostanziale;

2.     di impegnare a tale scopo per l’anno 2024 la somma di € 21.000,00 con imputazione al
codice 12.07.1.104 capitolo 51454.4 voce “Convenzione con associazioni di volontariato per
interventi sociali” così ripartita:

o     € 8.500,00 a favore della Misericordia di Crespina

o     € 12.500,00 a favore della Misericordia di Cenaia

3.      Di dare atto che la convenzione prevede, tra l’altro, le seguenti condizioni e clausole:

o    La convenzione ha ad oggetto la regolamentazione dei rapporti fra il Comune di Crespina
Lorenzana e le Misericordie di Crespina e Cenaia per lo svolgimento, attraverso la
prestazione dell’attività di volontariato, di una serie di interventi in ambito sociale di cui sono
beneficiari i cittadini del Comune di Crespina Lorenzana;

o    l’amministrazione si impegna, ai sensi dell’art. 56 D. Lgs. 117/2017, a rimborsare alle due
associazioni le spese effettivamente sostenute e documentate;

o     la convenzione ha durata annuale

4.     di dare atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente
procedimento amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali e del provvedimento finale ai sensi dell’art. 6-bis della L.241/90 e ss.mm.ii;

5.     di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per
gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

6.     di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e
non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della
Repubblica entro e non oltre 120 giorni;

7.     di dare atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento, individuato per la presente
procedura, è la dipendente Marina Gorreri, Servizio Sociale e Anagrafe.

 
Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, viene trasmesso al Responsabile del servizio
finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il presente
atto viene altresì trasmesso all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo e per la conservazione tra gli
atti dell’Ente.
 

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)



 


